Nota 3.

Loco 1.

Loco 2.

Arti. 1.  
Nota 1.

Nota 1.

Loco 1.

Loco 1.

secūns nouē celi mobiles. Scy primū mobile qđ vno motu mouet ab oriente in occidentē: rursum in orientē cōplens vnā reuolutionē in xxiij. horis die scy natu rali. Et suo motu rapit secū oēs sphaeras inferiores: etiā ignis et aeris regionē superiorē: qđ ex motu come tit pty: et firmamentū et septē celi planetaz. Si tñ tenet opinio Thebiti philosophi ponentis in firmamento tres morō duos pācticos: et cū hīs motū accessus et recessus oporteret ponere decimā sphaerā mobile: ita qđ nona sphaera moueretur duplici motu. Tāno pprio. s. accessus et recessus: et alio cōi cū ceteris: scy diurno siue raptō. Et decima sphaera qđ est primū mobile haberet tñ vnū motū scy diurnū. De celo immobile. s. empirio dicitur in dubijs. ¶ Tertia cōclusio accipēdo celū scđo modo: scy ipsoque et picipiatue sūm diuersas distinc tiones diuersis ponit celoz numerō. Nā sūm distinc tione gñalioz quā sequit̄ dā amat. tres sunt celi scy celi aeris / syderis / et iupis deretū. Aeris cōspēdit aerē et ignē. Syderis sphaeras planetaz et firmamen tum. Supsyderis crystallinum siue primū mobile et empiriū Ambrosios modos tāgīt glo. Deut. r. sup illud dicitur det sui celū et celū celi. Sed sūm Babanum accipit dīstictio minus gñalis. Nā qđ tā ignis qđ aer dicitur in ptē superiorē et inferiorē. Sicut celi iupis deretū in celū mobile et immobile. Ideo ponit septē ce los qui sunt aeris: et heretū / olimpiū / igneū / stellatū crystallinū / empiriū. ¶ Aeris vā regio inferior aeris. Et heretū regio aeris superior qđ mouet ad motū pti mū mobile. Ideo et heretū vā quasi sp. currēs. Adlim pēum vero vā inferior regio ignis ab altitudine cuius clam motū qui vā olimp. ¶ Ignēū autē vā superior regio ignis. Celum stellatū vā aggregatū ex septē sphaeris planetaz et firmamētō. Crīstallinū est primū mobile. Empiriū celū immobile locū sanctoz. ¶ Scđm distinc tione vero speciale illo modo accipiendo celū pone rent̄ duodecim vel tredecim celi scy qtuoz elemēta res: et decē vel vndecim pprie celestes. Et hoc modo accipēdo celū nō p quibet sphaera sed tñ p sphaera vel sphaeris ad motū vā stelle reqsirit̄. Si vero dī stinguent̄ sūm specialissimā distinc tione: et vt quibet sphaera celū diceret̄: erūt. xxvij. celi. s. xij. planetaz: ponendo p quibet planeta tres oibes. pty: cōmūerādo predictis. Si vero plures ponunt̄ pro quibsdā plane tis: sūm hoc plurificat̄ celi Deo qđ videtur p̄tinet ad theo ricā planetaz. ¶ Quāntū ad tertū articulū dubitat̄ de celo empirio an sit ponendū. Ad hoc beatus dīcē dum: qđ celū empiriū nō iuenit̄ postū nisi auctoritate Strabij / Bede / et Basilij. Nā sūm illos celum empiriū locū est bōp: a principio creatū: et statim angelo repletū: vt tacū est supra in fine di. xij. Et hī Ba si luna omelia scđa libri scđo. Examerō. Sicut dānari i te nebae vntimas abigunt: ita bti remuneratiōē qđ dignis operibz restituar̄: in ea luce qđ est extra mundū / qeris domicilij fortūm. ¶ Batio cōgruitatis sumi pōt̄ ex cōditiōe gñe. Et expectat̄ enī in futura re muneratiōe duplex gñis: scy spūaliter cōspozalis. Nō solū in cōspozibz humanis gloriā cōfiscādis: sed etiā in to to mundo innoquādo. Inchoata est autē spūalis gñis i principio mundi in btiudine angeloz: quoz equitas sanctis p̄ntret̄. Tānde p̄ueniens suoz vt etiā a p̄ncipio cōspozalis gñis s̄choaret̄ in aliq̄ cōspoz: qđ etiā a p̄ncipio fuerit absq̄ seruitute corruptiōis et mutabi litat̄: et totalit̄ lucidū. Sicut tota creatura corpāl expectat̄ post resurrectionē futurā. Et tō illō celū vā

empiriū: id est igneū: nō a calore / sed a splēdoze. Sicut primū mobile vā aquoz: crystallinū nō ab humo re / s; a dyaphaneitate et crystalli soliditate. Et qđ i celo empirio inchoata est gñis cōspoz: quietū est oportuit et immobile. Sicut in vltima cōseruatiōe mot̄ ce lestis cōspoz cōsabit. ¶ Tñ autē autē habet influētā i ista inferiora vbiū est: cū principalit̄ ordinari est ad statū gñe bōp. Et tēc qđā vidēt̄ dicere qđ influat in cōspoz celestia inferiora. Hoc celū celi locū: vā bōp spiritūū. Non ppter necessitatē qđ in eo spūs depen deat in esse / fed ppter qđ gratiatē vt exterior claritas cōueniat interiori. Et vt nobilissime creature nobilissi mus assignet̄ locū. Et hī Basilij dicit: qđ ministratoz spūs nō poterat degere i tenebris / s; in luce i leticia degēdi sibi habitū possidebat. Et celi illud nō est lo cus saluās spūs bōp: sed tñ cōtinēs: vt dicit Alep. Et hī celū empiriū sit lucidū sūm: nō tñ diffundit lumē suū ad inferiora. Et qđ ipedit firmamentū et hī stellis nō est dyaphanū. Et qđ stellis est plentiū ipedit luminis superioris diffusiōē. Et qđ nō hīz luce p dē fatā / vt corpus solis: idē lumē non diffundit. Et qđ hī claritatē alterā: rōntis: puta claritatē glorie quam nō capiūt cōspoz inferiora. ¶ Scđo dicitur: vtrū ce lū moueat a ppria forma vel a coassistēte intelligētia. Dubitū illud locū hī dicitur apud eos: qđ tenet celū esse substantiā cōpōsitā ex materia et forma. Et i tenet qđ sit substantiā simplex: nō habēs formam: nō erit vbiūm quin moueat a causa extrinseca: que nō erit alia qđ intelligētia: qđ nihil mouetur a se: per se pā mo. vij. p̄p̄tū. De hīs opinionibz habitum est supra dist. xij. ¶ Pōstia ergo opinio: qđ celū sit substantiā cōposita ex materia et forma tanq̄ ex partibz essen tialibus: de materia dubij fuerūt tres opinōes qua rā vna est erronea. Reliquę duę sunt p̄bables: vt recitat̄ scđo Bonau. ¶ P̄ma fuit quozsdā p̄ticipio p̄p̄z dicentū: qđ celū esset aliārū magnū aial. Scy mouetur a propria forma que est aīa sui perfectio: sicut mouet anima. Et hīc aīa animā morticē posuerūt regi a deo mediāte intelligētia. hōc autē postio sal sa est et erronea. Nam dicit Damascē. qđ celi non sunt animati / sed inanimati et insensibiles. Scy autē dicitur deū bndicere seu laudare / dicit̄ est p̄ticipio: p̄ticipia. Sicut etiā vā de alijs inanimatis creaturis scy imbe / roze / et igne / estū rē. Dañ. iij. Et hīc est cōmū nis inia sanctoz. Ideo beatus Aug. retractat illud verbū qđ dixerat in libro de immortalitate aīe: qđ mun dus animas. Et si aliq̄ sancti hoc dicere vidēt̄: sicut hōter onymus sup ecclēsiasticū. Intelligendū est il lud metaphozice dicit̄. ¶ Hec tñ hec postio est cō tra catholicos doc. sed etiā cōtra p̄ticipiosophos: qđ ponunt qđ substantiā intellectualis non vnū cōspoz: nisi mediāte vegetabilis et sensibili. Et ita si celi p̄ticipiet aīa intellectua est sentiret et vegetaret. Et ita natura litaliter possēt corrupi cū vegetatio nō sit sine depditiōe partū naturalū: vt pty. ij. de aīe. ¶ Tilla ḡ opti mōne dimissa / sunt alie due opt. cōtrarie: vtraz tñ p̄ babilis. ¶ P̄tia qđ celū mouet a ppria forma. Nā ce lū p̄ materiā / quantitatē / et figurā est abīe ad motum. hāberoz formā perfectioz forma elemētāz et mixtū nō vniūtes: p̄ hīs magis actiū. Per bti / itaqz forme virtutē mouet obdicitur / nō mīn qđ elemēta mouent motu recto. Ideo ad motū celi non oportet adhibere ministerij angelicū: cuiuslibet elemētū hīc obstat qđ mouens debet esse aliud a mobili. Et

scđo. 3.

Art. 5. Dub. 1.

Dub. 1.

20

# Distinctio XIII Questio vnica

eadem modo dicere de celo sicut de graui simplici: quod si forma mouet: tunc totum mouet. Item quod vii. philosophi. Nihil mouet a se. ita intelligitur. Nihil est quod a se mouet: nisi a se mouetur: quod si aliquid coarctat actum: et non passivus: sed deus vel aliquid extrinsecum. Et si mobile fuerit coarctatum materia coarctat in ratione mobilis: et non mouetur. Nec obstat quod rursus recedit ab eo loco ad quem mouetur. Et ita motus est simul naturalis et violentus? Nam quod dicitur naturaliter mouet ad aliquem locum: quod recedit violentum. Quia hoc videtur esse de motu quod fit propter quod in loco: et ubi mobile finit totum mutat locum. Non sic est de celo quod proprie non mouet ad locum sed magis in loco vel circa locum. Nec finit totum mutat locum. Manet enim in eadem sphaera se circumdat: et locum alterum non acquirit alium locum propter ultimam sphaeram si effectus mobilis. Nec mouet propter quod dicitur. Sed naturale est sibi in loco proprio circulariter moueri: sicut graui simpliciter vel leui in suo naturali loco descendere. Sed si illa opinio videtur. Nam si celum mouet a propria forma naturali mouet. Ergo si descendere descendere violentum. Quia necesse est in renouatione mundi perpetuo. Et ita violentus esset perpetuus. Sed ad illud posset dici quod illa quae renouatione veniuntur error ita naturalis celo sicut nunc motus? Et sibi naturalis. Unde eadem forma quod non mouet propter indigentiam sui: potest succedere idem mari ad opposita propter mutationem ordinis: res. Sicut graue naturaliter ascendit sursum propter repletionem vacui. Et etiam deorsum si sub se esset vacui. Et licet quod mouet non propter indigentiam sui: sed propter generationem et corruptionem illorum inferiorum. Et ita propter generationem ordinis vniuersi: sed nunc consistit in generatione et corruptione inferiorum. Ideo si fiat illo ordine quod desiderat: descendere violentum: in immutatione ordinis ille mutabitur. Ideo forme illi inclinatio est semper ad conseruationem ordinis vniuersi. Ideo tunc violentum mouetur: et naturaliter descendere. Et cuius exemplificatio est de graui: quod naturaliter inclinatur ad phibendum violentum fuerit supra vel infra. Si fuerit supra violentum descendere in loco naturali et naturaliter ascendere. Si vero oppositum contingit: si non fuerit vacui supra: sed in latere vel infra. Et ita magis videtur quod celum mouet forma naturae coem: quod finit propria. Non enim mouetur propter sui indigentiam: vel perfectionem aliquam pro motu ascendendi. Aut propter sui conseruationem: quod celum esset et quod perfectum sit descendere. Propter hoc enim mouetur corpora ad sua loca naturalia aut naturaliter fugiunt contra: sed celum mouet propter conseruationem aliorum finit ordinem vniuersi a deo constitutum: ut dicitur esse. Et hic est motus finit naturae coem. Sed quomodo? Et est conari ad conseruationem ordinis vniuersi. Et hoc potest dici et redit in idem quod in inuentione descendere: quod deus non coarctat actum ad eius motum. Nec tunc descendere violentum: quod omnia creatura finit naturae inclinatur ad obediendum creatori: Sed forte deus illa sic effectus miraculosa: quod propter suspensionem diuinae influentiae miraculosa videtur. Sed est alia opinio coior quod deus mouet celum mediante intelligentia creata siue angelo. Et hoc proprie ordinem quod deus constituit vniuersi. De quo dicitur Augustinus super Genesim ad litteram dicit quod deus sic mundum ordinavit ut spiritus sanctus crearetur: quod deo sicut congruum erat angelos deputari ad ministrandum hominibus: sic et congruum fuit eos deputari ad motum et regimen celorum. Et in hoc etiam ministrant hominibus: et diuina subseruiunt maiestati. Et hoc habet positionem huius motus celi sit ab extrinsecis. Intelligentia non tunc ideo non est naturalis: quod ad hoc quod motus sit naturalis: sufficit

quod passum coarctat vim. Inclinet ad huius motum. Nec in hoc forma celi est imperfectior forma elementari: quod huius vim motu: quod praesentia et nobilitas forma. Sicut virtus vegetativa in homine non est imperfectior ea quae est in brutis. Licet non educat formam subtiliorem animae secundum intellectum quod praesentia et nobilitas agere deo. Et si diceretur. Sic motus celi non esset necessarius: quod intelligentia mouet libere et contingenter. Potest dici quod libere mouet: sed non contingenter: quod est parte sui. Propter est confirmatio non potest non mouere: sicut libere fructus deo non tunc contingenter. Vnde tunc simpliciter loquendo non mouet necessario: sed contingenter: quod deo contingenter coarctat. Sed circa hoc posset dici. Quia deus immediate mouet primum mobile: vel mediante creatura. Ad hoc dicitur quod in operatione deo operatur intus et immediate: cum dei voluntas sit prima et summa causa omni spei ceteri et motui: ut dicit Augustinus. Item de trinitate. c. v. et habitus est supra dicitur. Item in aliquo aut sic operatur ipse sit tota causa in aliquibus causis particulariter: virtute causandi communicat creaturae. Prima dicitur mirabilis: scilicet naturalis: et vtriusque quod ad dei voluntaria: vnde scribitur Bonauentura. Quod dicitur quod simpliciter de causa inuentione: sed deo non tunc primum mobile: sed cuncta mobilia immediate mouet. Sed loquendo de causa mouente totali: deo videtur mouet primum mobile mediante virtute creaturae: quod motu illa potest conuenire nature create: quod finit effectus. Et ideo ad declarationem diuinae bonitatis deo creatura coarctat: ita in primo mobili sicut in aliis: cum nulla sit ratio diueritatis. Et tunc immittas diuinae potentiae sapientiae et bonitatis hoc requiritur: ut deo communicat virtuti create actui: quem illa natura nata est suscipere. Et tunc autem quod est mouere finit locum quod dicitur: quod corpus potest praesentia et contingenter: quod videtur quod deus nullum corpus moueat ab his virtute create. Hoc videtur esse de intentione dei Augustinus. de trinitate. c. v. dicitur. Quae modum corpora coarctat et inferiora pro subtiliora et potentiora quod ordinem regunt: ita omnia corpora pro prima virtute rationalis. Et hoc non philosophus videtur dicere scilicet deo celi: quod primum motor mouet primum mobile. Verum est tamen causa finalis vel efficiens partialis. Et aliud voluit auctoritas sua recipere non est. Et licet possent moueri dubia de figura celi ac de positione differentis Sed quod parum coarctat: in libro de celo et mundo sufficienter disputant: et transcendit est. Et ultimo dicitur: dicitur vtriusque celi pro astris agat hoc inferiora. Dubium illud laetissime et redit posset ad astrologicas suspensiones. De quibus illuminatum? Bonauentura libellum quem triglossus astrologie theologice scripsit catholice et vtiliter edidit. Ad quem remitto lectoris imitatio finit Secundo. Item huius dicitur. Quod celi stellae huius actione et hec inferio ra multiplicat in elementa mixta imperfecta mixta salata aiata irrationalia. In elementa et quod ad generationem aliteratione et quod ad loci mutationem. Nam accedentibus solent astris calefactis ad zenith aliorum regionis: plus coarctat virtutem de elementis inferioribus in superiora: accedentibus astris frigidis effectus plus virtutem de superioribus in inferiora. De alteratione pro ad sensum accedente solet aer calefit circa nos: recedente frigidat: videtur finit pro totalis species elementorum seruatur eadem quantitate: quod ubi vna regio coarctat multum aqua in aere: opposita diametraliter multum aere virtutem in aqua. Nam dicitur sic aliteratione ad calorem in regione opposita finit ad frigiditatem quod quae astris accedunt ad nostrum zenith tunc recedunt ab